
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ «КУДРОВО» 

 
 

П Р И К А З 
 
31.08.2022    № 571 

 
Об утверждении перечня учебников, 
используемых в образовательном процессе 
МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово» в 2022/23 учебном году 

 
На основании приказа Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. 

N 254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном 
процессе МОБУ «СОШ «ЦО «Кудрово» на 2022/2023 учебный год 
(Приложение). 
2. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 
2022/23 учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 
.1 настоящего приказа. 
3. Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем 
учебников. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Директор И.Ю. Соловьев 



                                                                                        Приложение к приказу от  31.08.2022 № 571  
 
 

              Перечень учебников на 2022/2023 учебный год 
 
 
 
1 класс 
 
Азбука. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 
Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина]. - М.: Просвещение. 
 
Азбука. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, 
Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина]. - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. - М.: 
Просвещение. 
 
Литературное чтение. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Л.Ф.Климанова и 
др.]. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Л.Ф.Климанова и 
др.]. - М.: Просвещение. 
 
Математика. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Моро и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Математика. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Моро и др.]. М.: 
Просвещение. 
 
Окружающий мир. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.1 / А.А.Плешаков. - М.: 
Просвещение. 
 
Окружающий мир. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.2 / А.А.Плешаков. - 
М.: Просвещение. 
 
Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 1 класс: учеб. для 
общеобразоват. орг. / Л.А.Неменская; под ред. Б.М.Неменского. - М.: Просвещение. 
 
Музыка. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. 
- М.: Просвещение. 
 
Технология. 1 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева. - М.: 
Просвещение. 



2 класс 
 
Русский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий. - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг и шк. с углубл. изучением англ. яз. в 
2 ч. Ч.1 /И.Н. Верещагина, К.А. Бондаренко, Т.А. Притыкина. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг и шк. с углубл. изучением англ. яз. в 
2 ч. Ч. 2 /И.Н. Верещагина, К.А. Бондаренко, Т.А. Притыкина. - М.: Просвещение. 
 
Математика. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Моро и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Математика. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг: в 2 ч. Ч. 2 / [Моро и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Окружающий мир. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / А.А.Плешаков - М.: 
Просвещение. 
 
Окружающий мир. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / А.А.Плешаков - М.: 
Просвещение. 
 
Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. 
Б.М.Неменского. - М.: Просвещение. 
 
Музыка. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. 
- М.: Просвещение. 
 
Технология. 2 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева. - М.: 
Просвещение. 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 класс 
 
Русский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий. - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Математика. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [М.И.Моро, М.А.Бантова, 
Г.В.Бельтюкова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Математика. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг: в 2 ч. Ч. 2 / [М.И.Моро, М.А.Бантова, 
Г.В.Бельтюкова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг. в 2 ч. Ч.1 / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг. в 2 ч. Ч.2 / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс].- М. : Express Publishing : Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг и шк. с углубл. изучением англ. яз. в 
2 ч. Ч.1 /И.Н. Верещагина, К.А. Бондаренко, Т.А. Притыкина. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг и шк. с углубл. изучением англ. яз. в 
2 ч. Ч. 2 /И.Н. Верещагина, К.А. Бондаренко, Т.А. Притыкина. - М.: Просвещение. 
 
Окружающий мир. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.1 / А.А.Плешаков, 
Е.А.Крючкова. -испр. и доп. - М.: Просвещение. 
 
Окружающий мир. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.2 / А.А.Плешаков, 
Е.А.Крючкова. - испр. и доп. - М.: Просвещение. 
 
Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / 
Л.А.Неменская; под ред. Б.М.Неменского. - М.: Просвещение. 
 
Музыка. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина. 
- М.: Просвещение. 



Технология. 3 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева. - М.: 
Просвещение. 
 
4 класс 
 
Русский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / В.П.Канакина, 
В.Г.Горецкий. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Литературное чтение. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, М.В.Голованова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в  фокусе). 
 
Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг. в 2 ч. Ч. 1 / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский    в фокусе). 
 
Английский язык. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг. в 2 ч. Ч. 2 / [Н.И.Быкова, Д.Дули, 
М.Д.Поспелова, В Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Математика. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [М.И.Моро, М.А.Бантова, 
Г.В.Бельтюкова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Математика. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [М.И.Моро, М.А.Бантова, 
Г.В.Бельтюкова и др.]. - М.  Просвещение. 
 
Окружающий мир. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.1 / А.А.Плешаков, 
Е.А.Крючкова. - испр. и доп.- М.: Просвещение. 
 
Окружающий мир. 4 класс : учеб. для общеобразоват. орг. : в 2 ч. Ч.2 / А.А.Плешаков, 
Е.А.Крючкова. -  испр. и доп. - М.: Просвещение. 
 
Изобразительное искусство. Каждый народ - художник. 4 класс: учеб. для общеобразоват. 
орг. / Л.А.Неменская; под ред. Б.М.Неменского. - М.: Просвещение. 
 
Музыка. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.Шмагина.- 
М. : Просвещение. 
 
Технология. 4 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева. - М.: 
Просвещение. 
 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы мировых религиозных культур. 4 
класс: учеб. для общеобразоват. - М: Просвещение. 
 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс: учеб. для 



общеобразоват. орг. / А.И.Шемшурина. - М.: Просвещение. 
 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс: 
учеб. для общеобразоват. орг. / А.В.Кураев. - М.: Просвещение. 
 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры. 4 класс: учеб. 
для общеобразоват. орг. / Д.И.Латышина, М.Ф.Муртазин. - М.: Просвещение. 
 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы буддийской культуры. 4 класс: учеб. 
для общеобразоват. орг. / В.Л.Чимитдоржиев. - М.: Просвещение. 
 
Основы религиозных культур и светской этики. Основы иудейской культуры. 4 класс: учеб. 
для общеобразоват. орг. / М.А.Членов, Г.А.Миндрина, А.В.Глоцер. - М.: Просвещение. 
 
Физическая культура. 1-4 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / В.И.Лях. - М.: 
Просвещение. 
 
5 класс 
 
География. 5-6 классы : учеб. для общеобразоват. орг. / [А.И.Алексеев и др.]. - 4-е изд. - М.: 
Просвещение. 
 
Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / 
А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свеницкая; под ред. А.А.Искендерова. - М.: Просвещение. 
 
Биология. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг./ В.И. Сивоглазов, А.А. Плешаков. – М.: 
Просвещение. 
 
Математика. Арифметика. Геометрия. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / 
[Е.А.Бунимович, Г.В.Дорофеев, С.Б.Суворова и др.]. - М.: Просвещение. - (Сферы). 
 
Математика. 5 класс: учебник для общеобразоват. орг. : в 2 ч. / Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов, 
А.С.Чесноков, С.И.Шварцбург. - М. : Мнемозина.  
 
Русский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Т.А.Ладыженская и др.]. - 
М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Т.А.Ладыженская и др.]. - 
М.: Просвещение. 
 
Русский родной язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [О.М.Александрова и др.]. -  
М.: Просвещение. 
 
Литература: 5 класс. Учебник для общеобразоват. организаций: основное общее    
образование: в 2 ч. Ч.1 / В.Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. – М. Просвещение. 
 
Литература: 5 класс. Учебник для общеобразоват. организаций: основное общее 
образование: в 2 ч. Ч.2 / В.Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. – М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е. 
Подоляко, В.Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 



Английский язык. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг. и шк. с углубл. изучением англ. яз. / 
[К.М.Баранова, Д.Дули, В.В.Копылова и др.]. - М. : Express Publishing : Просвещение.  
 
Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в жизни человека. 5 класс: 
учеб. для общеобразоват. орг. / Н.А.Горяева, О.В.Островская. - М.: Просвещение. 
 
Музыка. 5 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская. - М.: 
Просвещение. 
 
Технология. 5 класс: учебник / А.Т. Тищенко, Н. В. Синица. – М. : Вентана-Граф. 
 
Физическая культура. 5-6-7 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. М.Я. 
Виленского. - М.: Просвещение. 
 
Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы православной культуры, 
учебник для 5 класса общеобразовательных организаций / протоиерей Виктор Дорофеев, 
О.Л. Янушкявичене. – М. ООО «Русское слово – учебник». 
 
6 класс 
 
География. 5-6 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / [А.И.Алексеев и др.] - М.: 
Просвещение. 
 
Биология. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг./ В.И. Сивоглазов, А.А. Плешаков. – М.: 
Просвещение. 
 
Всеобщая история. Средние века. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / В.А. Ведюшкин, 
В.И. Уколова. - М.: Просвещение. 
 
История России. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
История России. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.1 / [М.Т.Баранов, 
Т.А.Ладыженская, Л.А.Тростенцова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч.2 / [М.Т.Баранов, 
Т.А.Ладыженская, Л.А.Тростенцова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Русский родной язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [О.М.Александрова и др.]. - 
2-е изд. - М.: Просвещение. 
 
Литература. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / под ред. В.Я.Коровиной. - М.: 
Просвещение. 
 
Литература. 6 класс : учеб. для общеобразоват. орг. : в 2 ч. Ч. 2 / под ред. В.Я.Коровиной. - 
М.: Просвещение. 
 
Математика. Арифметика. Геометрия. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / 



[Е.А.Бунимович, Л.В.Кузнецова, С.С.Минаева и др.]. - М.: Просвещение. - (Сферы). 
 
Обществознание. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. Л.Н.Боголюбова, 
Л.Ф.Ивановой. - М.: Просвещение. 
 
Технология. 6 класс: учебник / А.Т. Тищенко, Н. В. Синица. – М. : Вентана-Граф. 
 
Музыка. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская.- М.: 
Просвещение. 
 
Английский язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 
О.Е.Подоляко, В.Эванс] - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в  фокусе). 
 
Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс: учеб. для общеобразоват. 
орг. / Л.А.Неменская; под ред. Б.М.Неменского. - М.: Просвещение. 
 
Физическая культура. 5-6-7 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. 
М.Я.Виленского. - М.: Просвещение. 
 
Немецкий язык. Второй иностранный язык. 6 класс: учеб. для общеобразоват. организаций/ М. 
М. Аверин, Ф. Джин, Л. Рорман. – М.: Просвещение: Cornelsen. - (Горизонты). 
 
Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы православной культуры, 
учебник для 5 класса общеобразовательных организаций / протоиерей Виктор Дорофеев, 
О.Л. Янушкявичене.  – М. ООО «Русское слово – учебник». 
 
7 класс 
 
География. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [А.И.Алексеев и др.] - М.: Просвещение. 
 
История России. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. А.В.Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
История России. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. А.В.Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
Всеобщая история. Новое время. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / В.А. Ведюшкин, Д. 
Ю. Бовыкин. - М.: Просвещение. 
 
Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / [Л.С.Атанасян и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Алгебра. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.М.Колягин и др.]. -М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 7 класс : учеб. для общеобразоват. орг. / [М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская, 
Л.А.Тростенцова и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Русский родной язык. 7 класс : учеб. для общеобразоват. орг. / [О.М.Александрова и 
др.]. - 2-е изд. - М.:Просвещение. 
 
Литература. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 



В.И.Коровин. - М.: Просвещение. 
 
Литература. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин. - М.: Просвещение. 
 
Физика. 7 класс : учеб. /А.В.Перышкин.  - М.: Дрофа. 
 

  Сивоглазов В.И. Биология. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / 
.И.Сивоглазов,Н.Ю.Сарычева, А.А.Каменский. - М.: Просвещение. 
 
Информатика (в 2 частях). 7 класс. Ч. 1: учебник / К.Ю.Поляков, Е.А. Еремин. – М.: Бином. 
Лаборатория знаний. 
 
Информатика (в 2 частях). 7 класс. Ч. 2: учебник / К.Ю.Поляков, Е.А. Еремин. – М.: Бином. 
Лаборатория знаний. 
 
Обществознание. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. Л.Н.Боголюбова, 
Л.Ф.Ивановой. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 
О.Е.Подоляко, В.Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 класс: учеб. для 
общеобразоват. орг. / А.С.Питерских, Г.Е.Гуров. - М.: Просвещение. - (Школа Неменского). 
 
Технология. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [В. М. Казакевич и др.]: под ред. В.М. 
Казакевича. – М.: Просвещение. 
 
Музыка. 7 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская.- М.: 
Просвещение. 
 
Физическая культура. 5-6-7 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / Под ред. 
М.Я.Виленского.- М.: Просвещение. 
 
8 класс 
 
География. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [А.И.Алексеев и др.]. - М.: Просвещение. 
 
История России. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. : в 2 ч. Ч. 1 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. А.В.Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
История России. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. А.В.Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
Всеобщая история. Новое временя. 8 класс: учеб. для общеобразоват. органицай / 
Д.Ю.Бовыкин, В.А. Ведюшкин. - М.: Просвещение. 
 
Алгебра. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.М.Колягин и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / [Л.С.Атанасян и др.]. - М.: 
Просвещение. 



 
Русский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская, 
А.Д.Дейкина, О.М.Александрова]. - М.: Просвещение. 
 
Русский родной язык. 8 класс : учеб. для общеобразоват. орг. / [О.М.Александрова и др.]. - 
2-е изд. - М.:Просвещение. 
 
Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин. - М.: Просвещение. 
 
Литература. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 
В.И.Коровин. - М.: Просвещение. 
 
Сивоглазов В.И. Биология. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / В.И.Сивоглазов,  
А.А.Каменский, Н.Ю.Сарычева. - М.: Просвещение. 
 
Физика. 8 класс: учеб. /А.В. Перышкин. - М.: Дрофа. 
 
Химия. 8 класс: учебник для общеобразоват. организаций/ О.С. Габриелян. И. Г. Остроумов, 
С.А. Сладков - М.: Просвещение. 
 
Информатика. 8 класс: учебник / К.Ю.Поляков, Е.А. Еремин. - М: БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 
 
Обществознание. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. Л.Н.Боголюбова, 
А.Ю.Лазебниковой, Н.И.Городецкой. - М.: Просвещение. 
 
Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. /: в 2 
частях Ч 1 / Т.В. Куличенко, Г.П. Костюк, Л.И. Дежурный и др.; под науч. ред. Ю.С. 
Шойгу.  - М.: Просвещение. 
  
Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. /: в 2 
частях Ч 2 / Т.В. Куличенко, Г.П. Костюк, Л.И. Дежурный и др.; под науч. ред. Ю.С. 
Шойгу.  - М.: Просвещение. 
 
Технология. 8 - 9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / [В.М.Казакевич и др.] ; под ред. 
В.М.Казакевича. - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 8 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 
О.Е.Подоляко, В.Эванс]. - М.: Express Publishing: Просвещение. - (Английский в  фокусе). 
 
Физическая культура. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / В.И.Лях. - М.: 
Просвещение. 
 
9 класс 
 
География. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [А.И.Алексеев и др.]. - М.: Просвещение. 
 
История России. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 
под ред. А.В.Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
История России. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг. : в 2 ч. Ч. 2 / [Н.М.Арсентьев и др.]; 



под ред. А.В.Торкунова. - М.: Просвещение. 
 
Всеобщая история. Новое время. 9 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / А.С. 
Медяков, Д.Ю. Бовыкин. – М.: Просвещение. 
 
Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.М.Колягин и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Геометрия. 7-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / [Л.С.Атанасян и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Русский язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [Л.А.Тростенцова, Т.А.Ладыженская, 
А.Д.Дейкина, О.М.Александрова]. - М.: Просвещение. 
 
Русский родной язык. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / [О.М.Александрова и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Литература. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 1 / под ред. В.Я.Коровиной. - М.: 
Просвещение. 
 
Литература. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 2 ч. Ч. 2 / под ред. В.Я.Коровиной. - М.: 
Просвещение. 
 
Физика. 9 класс: учеб. / А.В.Перышкин, Е.М.Гутник. - М.: Дрофа. 

Химия. 9 класс: учебник для общеобразоват. организаций/ О.С. Габриелян. И. Г. Остроумов, 
С.А. Сладков - М.: Просвещение. 
 
Биология. Введение в общую биологию. 9 класс: учебник / В.В.Пасечник и др., - М.: Дрофа. 
 
Информатика. 9 класс: учебник / К.Ю.Поляков, Е.А. Еремин. - М.: БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 
 
Обществознание. 9 класс: учеб. для общеобразоват. орг. / под ред. Л.Н.Боголюбова, 
А.Ю.Лазебниковой, А.И.Матвеева.- М. : Просвещение. 
 
Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. /: в 2 
частях Ч 1 / Т.В. Куличенко, Г.П. Костюк, Л.И. Дежурный и др.; под науч. ред. Ю.С. 
Шойгу.  - М.: Просвещение. 
  
Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. /: в 2 
частях Ч 2 / Т.В. Куличенко, Г.П. Костюк, Л.И. Дежурный и др.; под науч. ред. Ю.С. 
Шойгу.  - М.: Просвещение. 
 
Английский язык. 9 класс : учеб. для общеобразоват. орг. / [Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 
О.Е.Подоляко, В.Эванс]. - М. : Express Publishing : Просвещение. - (Английский в фокусе). 
 
Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. орг. / В.И.Лях. - М: 
Просвещение. 
 
10 класс 
 



География. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / Ю.Н.Гладкий, 
В.В.Николина. - М.: Просвещение. 
 
География. Углубленный уровень. 10 кл: учебник / В.Н. Холина. – М.: Дрофа. 
 
История. Всеобщая история. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / 
В.И.Уколова, А.В.Ревякин ; под ред. А.О.Чубарьяна.  - М.: Просвещение. 
 
Литература. 10 класс: учеб. для учащихся общеобразоват. орг. : базовый и углубл. уровни 
/ Б.А.Ланин, Л.Ю.Устинова, В.М.Шамчикова. - М. : Вентана-Граф.  
 
Литература. 10 класс: учеб. для учащихся общеобразоват. орг.: базовый и углубл. уровни в 2 
ч. Ч. 1 / Б.А.Ланин, Л.Ю.Устинова, В.М.Шамчикова. - М: Вентана-Граф.  
 
Литература. 10 класс: учеб. для учащихся общеобразоват. орг.: базовый и углубл. уровни в 2 
ч. Ч. 2 / Б.А.Ланин, Л.Ю.Устинова, В.М.Шамчикова. - М.: Вентана-Граф. 
 
Русский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый и углубленный уровни / С.И. 
Львова, В.В. Львов. - М.: Мнемозина. 
 
Алгебра и начала математического анализа. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. орг.: 
базовый и углубл. уровни / [Ш.Алимов и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 
классы: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый и углубл. уровни / [Л.С.Атанасян и др.]. - М: 
Просвещение. 
 
Обществознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / под ред. 
Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой, М.Ю.Телюкиной.  - М.: Просвещение. 
 
Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 классы :  учебник : базовый 
уровень / С.В.Ким, В.А.Горский. - М. : Просвещение. 
 
История России. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 3 ч. Ч. 1 / под ред. А.В.Торкунова. 
- М.: Просвещение. 
 
История России. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 3 ч. Ч. 2 / под ред. А.В.Торкунова. 
- М.: Просвещение. 
 
История России. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: в 3 ч. Ч. 3 / под ред. А.В.Торкунова. 
- М.: Просвещение. 
 
История России: Начало XX - начало XXI века : 10 класс : учебник : углубленный уровень  в 
2 ч. Ч. 1 / [О.В.Волобуев, С.П.Карпачев, В.А.Клоков и др.]. - М.: Просвещение. 
 
История России: Начало XX - начало XXI века : 10 класс : учебник : углубленный уровень  в 
2 ч. Ч. 2 / [О.В.Волобуев, С.П.Карпачев, В.А.Клоков и др.]. - М.: Просвещение. 
 
Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы : учеб. для общеобразоват. орг. : базовый 
уровень / В.М.Чаругин. - М.: Просвещение. - (Сферы). 
 
Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / 



[О.В.Афанасьева, Д.Дули, И.В.Михеева и др.]. - М.: Express Publishing: Просвещение. 
 
Биология. Общая биология. 10-11 кл: базовый уровень: учеб. / А.А.Каменский. - М.: Дрофа. 
 
Биология. Биологические системы и процессы. 10 класс: учеб. для общеобразоват. Орг. 
(углубленный уровень) / А.В. Теремов, Р.А. Петросова. –М.: Мнемозина. 
 
Физика. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / Г.Я.Мякишев, 
Б.Б.Буховцев, Н.Н.Сотский; под ред. Н.А.Парфентьевой. - М.: Просвещение. 
 
Физика: Молекулярная физика. Термодинамика. 10 класс: учебник: углубл. уровень / 
Г.Я.Мякишев, А.З.Синяков. - М: Дрофа. 
 
Физика: Механика. 10 класс: учебник: углубл. уровень / Г.Я.Мякишев, А.З.Синяков- М.: 
Дрофа. 
 
Физика: Электродинамика. 10-11 класс: учебник: углубл. уровень / Г.Я.Мякишев, 
А.З.Синяков. - М.: Дрофа. 
 
Химия. 10 класс: учебник: базовый уровень / О.С.Габриелян. - М.: Дрофа. 
 
Химия. 10 класс: учебник: углубл. уровень / О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, 
С.Ю.Пономарев. - М.  Дрофа. 
 
Информатика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях). 10 класс. Ч. 1: учебник / К.Ю. 
Поляков, Е.А. Еремин. – М.: Бином. Лаборатория знаний. 
 
Информатика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях). 10 класс. Ч. 2: учебник / К.Ю. 
Поляков, Е.А. Еремин. – М.: Бином. Лаборатория знаний. 
 
Английский язык. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: углубл. уровень. - М.: Express 
Publishing : Просвещение. 
 
Естествознание. 10 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / под ред. 
И.Ю.Алексашиной. - М.: Просвещение. 
 
Право. 10-11 классы: учебник: базовый и углубл. уровни / А.Ф.Никитин, Т.И.Никитина. - 4- е 
изд., стереотип. - М.: Дрофа. 
 
Экономика: Основы экономической теории: учеб. для 10-11 кл. общеобразоват. орг.: углубл. 
уровень: в 2 кн. Кн. 1 / под ред. С.И.Иванова, А.Я.Линькова. - М. ВИТА-ПРЕСС. 
 
Экономика: Основы экономической теории: учеб. для 10-11 кл. общеобразоват. орг.: углубл. 
уровень: в 2 кн. Кн. 2 / под ред. С.И.Иванова, А.Я.Линькова. - М. ВИТА-ПРЕСС. 
 
Экономика. Базовый уровень: учебник для 10, 11 классов общеобразоват. орг. / И. В. Липсиц. 
– М: ВИТА-ПРЕСС. 
 
Физическая культура. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / 
В.И.Лях. - М.: Просвещение. 
 



11 класс 
 
География. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг: базовый уровень / Ю.Н.Гладкий, 
В.В.Николина. - М.: Просвещение. 
 
География. Углубленный уровень. 11 кл: учебник / В.Н. Холина. – М.: Дрофа. 
 
История. Всеобщая история. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / 
А.А.Улунян, Е.Ю.Сергеев; под ред. А.О.Чубарьяна. - М.: Просвещение. 
 
История России. 11 класс. В 2 ч. Ч 1: учебник: Углубленный уровень / О.В. Волобуев, И.Л. 
Андреев, Л.М. Ляшенко – М.: Просвещение. 
  
История России. 11 класс. В 2 ч. Ч 2: учебник: Углубленный уровень / О.В. Волобуев, И.Л. 
Андреев, Л.М. Ляшенко  – М.: Просвещение. 
  
Алгебра и начала математического анализа. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. орг.: 
базовый и углубл. уровни / [Ш.Алимов и др.].  М.: Просвещение. 
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 
классы: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый и углубл. уровни / [Л.С.Атанасян и др.]. - М.: 
Просвещение. 
 
Русский язык. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / 
А.И.Власенков, Л.М.Рыбченкова. - М.: Просвещение. 
 
Русский язык. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый и углубленный уровни / С.И. 
Львова, В.В. Львов. - М.: Мнемозима. 
 
Литература. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень: в 2 ч. Ч. 1 / под ред. 
В.П.Журавлева. - М.: Просвещение. 
 
Литература. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень: в 2 ч. Ч. 2 / под ред. 
В.П.Журавлева. - М.: Просвещение. 
 
Ланин Б.А. Литература. 11 класс: учеб. для учащихся общеобразоват. орг.: базовый и углубл. 
уровни / Б.А.Ланин, Л.Ю.Устинова, В.М.Шамчикова. – М.: Вентана-Граф. 
 
Каменский А.А. Биология. Общая биология. 10-11 кл.: базовый уровень: учеб. / 
А.А.Каменский. - М.: Дрофа. 
  
Теремов А.В. Биология. Биологические системы и процессы. 11 класс : учебник для 
общеобразоват. орг. (углубленный уровень) / А.В.Теремов, Р.А. Петросова. - М.: 
Мнемозина. 
 
Мякишев Г.Я. Физика: Электродинамика. 10 -11 класс: учебник: углубл. уровень / 
Г.Я.Мякишев, А.З.Синяков. - 5-е изд., стереотип. - М.: Дрофа. 
 
Никитин А.Ф. Право. 10-11 классы: учебник: базовый и углубл. уровни / А.Ф.Никитин, 
Т.И.Никитина. - 4-е изд., стереотип. - М.: Дрофа. 
 
Обществознание. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / под ред. 



Л.Н.Боголюбова, А.Ю.Лазебниковой, В.А.Литвинова.  - М.: Просвещение. 
 
Ким С.В. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-11 классы :  учебник : базовый 
уровень / С.В.Ким, В.А.Горский. - М. : Просвещение. 
 
Английский язык. 11 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. Базовый 
уровень. (Английский в фокусе) / О.В.Афанасьев, Д.Дули, И.В. Михеева и др. –М: 
Просвещение. 
 
Английский язык. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: углубл. уровень / [К.М.Баранова, 
Д.Дули, В.В.Копылова и др.]. - М.: Express Publishing : Просвещение. 
 
Естествознание. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / под ред. 
И.Ю.Алексашиной. - М.: Просвещение. 
 
Физика. 11 класс: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый уровень / Г.Я.Мякишев, 
Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин; под ред. Н.А.Парфентьевой. - М.: Просвещение. 
 
Физика: Оптика. Квантовая физика. 11 класс: учебник: углубл. уровень / Г.Я.Мякишев, 
А.З.Синяков. - М.: Дрофа. 
 
Физика: Колебания и волны. 11 класс: учебник: углубл. уровень / Г.Я.Мякишев, 
А.З.Синяков. - М.: Дрофа. 
 
Химия. 11 класс: учебник: базовый уровень / О.С.Габриелян. - М.: Дрофа. 
 
Поляков К.Ю. Информатика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях). 11 класс. Ч. 1: 
учебник / К.Ю. Поляков, Е.А. Еремин. – М.: Бином. Лаборатория знаний. 
 
Поляков К.Ю. Информатика (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях). 11 класс. Ч. 2: 
учебник / К.Ю. Поляков, Е.А. Еремин. – М.: Бином. Лаборатория знаний. 
 
Экономика: Основы экономической теории: учеб. для 10-11 кл. общеобразоват. орг.: углубл. 
уровень: в 2 кн. Кн. 1 / под ред. С.И.Иванова, А.Я.Линькова. - 22-е изд. - М. ВИТА- ПРЕСС. 
 
Экономика: Основы экономической теории: учеб. для 10-11 кл. общеобразоват. орг.: углубл. 
уровень: в 2 кн. Кн. 2 / под ред. С.И.Иванова, А.Я.Линькова. - М. ВИТА-ПРЕСС. 
 
Липсиц, И.В. Экономика. Базовый уровень: учебник для 10 -11 классов общеобразоват. орг. 
/ И. В. Липсиц. – М.: ВИТА-ПРЕСС. 
 
Габриелян О.С. Химия. 11 класс: учебник: углубл. уровень / О.С.Габриелян, Г.Г.Лысова. - 
М.: Дрофа. 
 
Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы: учеб. для общеобразоват. орг.: базовый 
уровень / В.И.Лях. - М.  Просвещение. 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ «КУДРОВО»
	Перечень учебников на 2022/2023 учебный год
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс


